
Pernambuco , 07 de Abril de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XII | Nº 2808 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                       94 

 

Pernambuco. Valor Contratado; R$ 16.800,00. Vigência: 12 meses. 

Local e Data:  

  

Terra Nova PE, 31 de março de 2021.  

  
Ass: Samara Aislan de Sá Callou – Gestora 

Publicado por: 
Carlos Alfredo Bezerra Lopes 

Código Identificador:9137990A 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 

TERMO DE DISPENSA 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

001/2021 
  

Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especificada, cujo 

objeto é aquisição de gêneros alimentícios para montagem de kits de 

cestas básicas para distribuição com famílias em situação de 

vulnerabilidade no Município de Terra Nova-PE, com fulcro no artigo 

24 inciso II, da lei nº 8.666/93, e em consonância com o Parecer 

Jurídico acostada aos autos, exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo 

diploma legal. 

  

NOME DO CREDOR: EVANDRO DOS SANTOS SILVA 

FEIRANTE EIRELI 
CNPJ SOB O Nº 09.061.057/0001-75 

Endereço: Rua Projetada, nº 165, Bairro Augusto de Alencar 

Sampaio, na cidade de Salgueiro, Estado Pernambuco 

VALOR TOTAL: R$ 14.749,00 (quatorze mil, setecentos e 

quarenta e nove reais) 
  

Projeto Atividade: 306.0026.2064.0000 

Elemento da Despesa: 3.3.90.32.00 

  

Terra Nova, 30 de março de 2021 

  

CAMILA DE SÁ MENEZES SANTOS 
Gestora 

Publicado por: 
Carlos Alfredo Bezerra Lopes 

Código Identificador:B4E73FFA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Processo Administrativo 004/2021 

Processo Licitatório 001/2021 

Dispensa 001/2021 
  

Natureza do Objeto: Compras. 

Descrição detalhada do Objeto: aquisição de gêneros alimentícios 

para montagem de kits de cestas básicas para distribuição com 

famílias em situação de vulnerabilidade no Município de Terra Nova-

PE. Contrato nº 005/2021. Contratante: Fundo Municipal de 

Assistência Social de Terra Nova Contratada: Evandro dos Santos 

Silva Feirante Eireli. CNPJ: 14.387.870/0001-34. Valor Contratado; 

R$ 14.749,00. Local, Data: Terra Nova PE, 30 de março de 2021. 

  

Ass: Camila de Sá Menezes Santos – Gestora 

Publicado por: 
Carlos Alfredo Bezerra Lopes 

Código Identificador:2553CF3F 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 

DECRETO N° 14, DE 05 DE ABRIL DE 2021 

 

DECRETO Nº 14 DE 05 DE ABRIL DE 2021 
  

EMENTA: Nomeia membros do Comitê de 

Investimento para a Gestão de Recursos do RPPS, e 

dá outras providências. 

  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE TERRA NOVA, ESTADO 

DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais conferidas pelo 

art. 65, inciso VI da Lei Orgânica Municipal, e 

  

CONSIDERANDO aprovação e sanção da Lei Municipal n° 

09/2016, que criou o comitê de investimentos para gestão do RPPS.; 

  

D E C R E T A: 

  

Art. 1º Nomeia para atuar como membros do Comitê de Investimentos 

do RPPS, com madato de 02 (dois) anos, os servidores abaixo 

relacionados, que sob a presidência do gestor do Fundo Municipal de 

Previdência, responder pelas políticas de investimentos do Regime de 

Previdência dos Servidores Municipais de Terra Nova/PE; 

  

Presidente: MARIA DO SOCORRO NOVAES 

Secretário: EZIO CARLOS ALVES CALAÇA 

Membro Ativo: GICÉLIA XAVIER DE SOUZA 

Membro – Inativo: CLEONILDES MARIA BARROS 

  

Art. 2º Os membros do comitê acima nomeados, não serão 

remunerados, contudo, terão direito a díarias quando se afastarem do 

município para participar de reuniões e encontros relativos as funções 

ora investimentos. 

  

§ 1° O valor das diárias será no valor do cargo que exerce ou exerceu 

no exercício de suas funções do cargo efeitivo. 

  

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficado 

regovaga as disposições em contrário. 

  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
  

Gabinete da Prefeita, 05 de abril de 2021 

  

ALINE CLEANNE FILGUEIRA FREIRE DE CARVALHO 
Prefeita Municipal 

Publicado por: 
Alex Cleiton Filgueira Araujo 

Código Identificador:14D2063C 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE TORITAMA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TORITAMA - COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

AVISO DO RESULTADO DE SELEÇÃO DA CHAMA 

PÚBLICA FMS Nº 001/2021 

 

O MUNICÍPIO DE TORITAMA, inscrito no CNPJ nº 

11.256.054/0001-39, através da SECRETARIA DE SAÚDE, torna 

público o resultado de seleção da CHAMA PÚBLICA FMS Nº 

001/2021, ficando selecionado, em sua integralidade, o projeto de 

venda da ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES RURAIS DO 

ASSENTAMENTO VÁRZEA GRANDE, inscrita no CNPJ/MF sob o 

nº 05.685.449/0001-54, cujo valor total é de R$249.600,17. 

As razões que motivaram a seleção encontram-se à disposição dos 

interessados na sala da CPL/PMT situada na Avenida Dorival Jose 

Pereira nº 1370 – 1º andar, Parque das Feiras, 55.125-00, no horário 

das 08:00 às 12:00 hs, de segunda a sexta-feira ou por e-mail: 

cpltoritama.prefeitura@gmail.com.  

  

Toritama, 21 de março de 2021.  

  

MARCELA KARYNE DE ARAÚJO CABRAL  
Presidente da CPL. 

Publicado por: 
Gilberto Alves de Almeida Filho 

Código Identificador:BFA5B604 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORITAMA - COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 



Pernambuco , 07 de Abril de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XII | Nº 2808 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                       95 

 

PROCESSO LICITATÓRIO PMT Nº 010/2021 - PREGÃO 

ELETRÔNICO PMT Nº 005/2021. Objeto: Registro de Preços 

Corporativo para o fornecimento de GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS (não perecível, origem animal, polpa de fruta, 

panificação e fórmula infantil) para os órgãos e entidades que 

integram a administração pública direta e indireta do Município 

de Toritama. Valor total máximo R$ 1.298.544,19 (um milhão, 

duzentos e noventa e oito mil, quinhentos e quarenta e quatro 

reais e dezenove centavos). Data e hora da abertura 20/04/2021 às 

09:00 horas (horário de Brasília/DF), no sitio: www.bnc.org.br. Os 

interessados poderão acessar e fazer download do edital e anexos nos 

sites: www.bnc.org.br e www.toritama.pe.gov.br. Outras informações 

podem ser obtidas na sala da CPL, situada no prédio do Centro 

Administrativo da Prefeitura situado a Av. Dorival José Pereira, nº 

1.370, 1º andar, Parque das Feiras – Toritama/PE no horário das 08:00 

às 12:00hs, de segunda a sexta-feira ou através de solicitação por e-

mail: cpltoritama.prefeitura@gmail.com. 

  

Toritama/PE, 06 de abril de 2021. 

  

MARCELA KARYNE DE ARAÚJO CABRAL 
Pregoeira. 

Publicado por: 
Marcela Karyne de Araujo Cabral 

Código Identificador:A7803F5A 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE TUPANATINGA 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

INTIMAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO 005/2021 PROCESSO 

LICITATÓRIO Nº 014/2021-PMT 

 

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Tupanatinga-PE NOTIFICA o 

representante legal da empresa Distribuidora Plamax Eireli, CNPJ 

n° 07.918.483/0001-57 e aos interessados na licitação acima indicada 

que a impugnação protocolada foi julgada parcialmente procedente, 

decorrendo com a alteração do item Item 4.1 e Item 4.3 do anexo II do 

edital, nos seguintes termos: 

  

Onde se lê: 
  

Item 4.1 Os produtos objeto deste Termo de Referência, após a 

solicitação, deverão ser entregues no prazo máximo 03 (três) dias 

úteis após o recebimento formal da nota de empenho por parte da 

CONTRATADA a serem encaminhadas pela secretaria solicitante. 

  

Item 4.3 Os produtos serão conferidos e, se achados irregulares, serão 

devolvidos à empresa, que terá o prazo de 02 (dois) dias para 

substituir os produtos rejeitados e/ou que apresentarem defeito ou que 

deixem de atender ao que foi especificado neste Termo de Referência. 

  

Leia-se: 
  

Item 4.1 Os produtos objeto deste Termo de Referência, após a 

solicitação, deverão ser entregues no prazo máximo 15 (quinze) dias 

corridos após o recebimento formal da nota de empenho por parte da 

CONTRATADA a serem encaminhadas pela secretaria solicitante. 

  

Item 4.3 Os produtos serão conferidos e, se achados irregulares, serão 

devolvidos à empresa, que terá o prazo de 15 (quinze) dias corridos 

para substituir os produtos rejeitados e/ou que apresentarem defeito ou 

que deixem de atender ao que foi especificado neste Termo de 

Referência. 

  

Nos termos do § 4º do art. 21, da Lei n° 8.666/93 fica inalterada a data 

designada para início do julgamento do certame, tendo em vista que a 

modificação no edital, inquestionavelmente, não afeta a formulação 

das propostas. 

  

Tupanatinga-PE, 6 de abril de 2021. 

  

SAULO DO NASCIMENTO FREITAS  
Pregoeiro 

Publicado por: 
Saulo do Nascimento Freitas 

Código Identificador:761646B0 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE VERDEJANTE 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERDEJANTE 

AVISO DE RETIFICAÇÃO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 

020/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2021. 

 

A Prefeitura Municipal de Verdejante, Estado de Pernambuco, através 

de seu Pregoeiro, designada pela Portaria nº 015/2021, torna público 

retificação do edital PROCESSO LICITATÓRIO Nº 020/2021 - 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2021, do tipo “MENOR PREÇO 

GLOBAL”, Objeto: Registro de Preço, para contratação de empresa 

especializada no fornecimento de combustíveis, por demanda, 

(gasolina, diesel, lubrificantes, etc), tipo comum e aditivado para uso 

exclusivo dos veículos da Prefeitura Municipal de Verdejante/PE, a 

serem fornecidos mediante abastecimento diretamente nas bombas 

localizadas nas dependências da empresa vencedora de forma 

parcelada, conforme especificações e condições constantes do Termo 

de Referência no Edital e seus Anexos. Valor Estimado R$ 

1.230.919,74 (um milhão, duzentos e trinta mil, novecentos e 

dezenove reais e setenta e quatro centavos). COM COTA 

RESERVADA DE 25% PARA ME e EPP. NOVAS DATAS: Horário 

de abertura do recebimento das propostas: a partir das 08h00min do 

dia 07 de abril de 2021. Horário de encerramento do recebimento das 

propostas: às 08h00mim do dia 19 de abril de 2021. Horário de 

abertura da disputa: às 09h00min do dia 19 de abril de 2021. O Edital 

e seus Anexos (com seus elementos constitutivos) poderão ser 

adquiridos na sala da Comissão Permanente de Licitação, na Praça 

Raimundo Targino Ferreira nº 22, Centro, Fone: (0**87) 3886-1156 

ou 1137, no horário de 08:00 às 12:00 horas; e/ou pelos sites: 

https://verdejante.pe.gov.br/licitacao.php | www.bnc.org.br | e-mail 

licitacaoverdejante@gmail.com 

  

Verdejante/PE, 09 de abril de 2021. 

  

JOSÉ VIANEY NOGUEIRA JÚNIOR  
Pregoeiro.  

Publicado por: 
José Vianey Nogueira Júnior 

Código Identificador:89DD0398 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE VERTENTE DO LÉRIO 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

HOMOLOGAÇÃO 

 

Processo Nº: 001/2021. CPL. Pregão Eletrônico Nº 001/2021. 

Compra. Homologação do Pregão Eletrônico Nº 001/2021, para 

Aquisição, Conforme demanda de Gêneros Alimentícios destinados a 

Merenda dos Alunos da Rede Municipal de Vertente do Lério. Itens 7, 

14, 22, 28: Casa D Carne Eireli. CNPJ: 08.908.736/0001-74, pelo 

valor de R$59.764,00 Item 37: Industria de Biscoitos e Alimentos 

Vida Nova Ltda. CNPJ: 17.578.712/0001-95, pelo valor de 

R$17.300,00 Itens 1, 3, 9, 23, 24, 30, 32, 36: Jose Jobson Silva da 

Anunciacao Eireli. CNPJ: 38.268.365/0001-74, pelo valor de 

R$80.696,00 Itens 2, 4, 11, 16: Mega Master Comercial de Alimentos 

Eireli. CNPJ: 08.370.039/0001-02, pelo valor de R$73.752,00 Itens 5, 

8, 10, 15, 17, 18, 19, 20, 21, 27, 29, 31, 39, 40, 42, 43, 44, 45: Novo 

Rumo Distribuidora de Alimentos Eireli. CNPJ: 12.130.507/0001-49, 

pelo valor de R$200.076,60 Itens 6, 13, 25, 26, 33, 34, 35, 38, 41: 

Pereira & Alencar Comercio de Alimentos Ltda. CNPJ: 

32.225.634/0001-39, pelo valor de R$123.332,00.  

  

Vertente do Lério, 30/03/2021.  

  

SILVANEIDE MARIA SILVA DE LIMA. 
Secretária Municipal de Educação.(*)(**) 


